TERMO ADITIVO AO EDITAL N. 01/2024

PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO

PARA O ANO LETIVO DE 2025

A Comissão Avaliadora de Concessão de Bolsas de Estudo do Colégio Catarinense

torna público o presente Termo Aditivo ao Edital n. 01/2024, que modifica os itens 1 e 2 do

instrumento principal.

Onde se lê:

“Os(As) candidatos(as) deverão observar o critério de idade fixado no Regimento

Interno do Colégio Catarinense, que segue a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional

9.394 de 1996, a qual assim determina:

• Educação Infantil

Educação Infantil I: nascidos até o dia 31 de março de 2022;

Educação Infantil II: nascidos até o dia 31 de março de 2021;

Educação Infantil III: nascidos até o dia 31 de março de 2020.

• Ensino Fundamental

1º ano do Ensino Fundamental: nascidos até o dia 31 de março de 2019;

2º ano do Ensino Fundamental: nascidos a partir de 31 de março de 2018;

3º ano do Ensino Fundamental: nascidos a partir de 31 de março de 2017;

4º ano do Ensino Fundamental: nascidos a partir de 31 de março de 2016;

5º ano do Ensino Fundamental: nascidos a partir de 31 de março de 2015;

6º ano do Ensino Fundamental: nascidos a partir de 31 de março de 2014;

7º ano do Ensino Fundamental: nascidos a partir de 31 de março de 2013;

8º ano do Ensino Fundamental: nascidos a partir de 31 de março de 2012;

9º ano do Ensino Fundamental: nascidos a partir de 31 de março de 2011.

• Ensino Médio

1ª série do Ensino Médio: nascidos a partir de 31 de março de 2010;

2ª série do Ensino Médio: nascidos a partir de 31 de março de 2009;

3ª série do Ensino Médio: nascidos a partir de 31 de março de 2008.”

Leia-se:

“Os(As) candidatos(as) deverão observar o critério de idade fixado no Regimento

Interno do Colégio Catarinense, que segue a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional

9.394 de 1996, a qual assim determina:

• Educação Infantil

Educação Infantil I: nascidos até o dia 31 de março de 2022;

Educação Infantil II: nascidos até o dia 31 de março de 2021;

Educação Infantil III: nascidos até o dia 31 de março de 2020.

https://www.colegiocatarinense.g12.br
https://goo.gl/maps/usFfAnncq5DEmf3J6
https://www.facebook.com/ColegioCatarinense
https://www.instagram.com/colegiocatarinense/
https://www.youtube.com/user/CCatarinense
https://www.colegiocatarinense.g12.br
https://www.colegiocatarinense.g12.br
https://goo.gl/maps/usFfAnncq5DEmf3J6
https://www.facebook.com/ColegioCatarinense
https://www.instagram.com/colegiocatarinense/
https://www.youtube.com/user/CCatarinense
https://www.colegiocatarinense.g12.br
https://goo.gl/maps/usFfAnncq5DEmf3J6
https://goo.gl/maps/usFfAnncq5DEmf3J6
https://www.facebook.com/ColegioCatarinense
https://www.instagram.com/colegiocatarinense/
https://www.youtube.com/user/CCatarinense
https://www.colegiocatarinense.g12.br
https://goo.gl/maps/usFfAnncq5DEmf3J6
https://www.facebook.com/ColegioCatarinense
https://www.facebook.com/ColegioCatarinense
https://www.instagram.com/colegiocatarinense/
https://www.youtube.com/user/CCatarinense
https://www.colegiocatarinense.g12.br
https://goo.gl/maps/usFfAnncq5DEmf3J6
https://www.facebook.com/ColegioCatarinense
https://www.instagram.com/colegiocatarinense/
https://www.instagram.com/colegiocatarinense/
https://www.youtube.com/user/CCatarinense
https://www.colegiocatarinense.g12.br
https://goo.gl/maps/usFfAnncq5DEmf3J6
https://www.facebook.com/ColegioCatarinense
https://www.instagram.com/colegiocatarinense/
https://www.youtube.com/user/CCatarinense
https://www.youtube.com/user/CCatarinense

• Ensino Fundamental

1º ano do Ensino Fundamental: nascidos até o dia 31 de março de 2019;

2º ano do Ensino Fundamental: nascidos até o dia 31 de março de 2018;

3º ano do Ensino Fundamental: nascidos até o dia 31 de março de 2017;

4º ano do Ensino Fundamental: nascidos até o dia 31 de março de 2016;

5º ano do Ensino Fundamental: nascidos até o dia 31 de março de 2015;

6º ano do Ensino Fundamental: nascidos até o dia 31 de março de 2014;

7º ano do Ensino Fundamental: nascidos até o dia 31 de março de 2013;

8º ano do Ensino Fundamental: nascidos até o dia 31 de março de 2012;

9º ano do Ensino Fundamental: nascidos até o dia 31 de março de 2011.

• Ensino Médio

1ª série do Ensino Médio: nascidos até o dia 31 de março de 2010;

2ª série do Ensino Médio: nascidos até o dia 31 de março de 2009;

3ª série do Ensino Médio: nascidos até o dia 31 de março de 2008.”

Em relação ao item 2 (Cronograma), comunica-se a ampliação do período de

inscrições para novos candidatos, portanto:

Onde se lê:

ETAPA DATA

Publicação do Edital 13/09/2024

Período de inscrição no processo seletivo por meio do Portal do
Colégio Catarinense

30/09/2024 e 01/10/2024
(no site do Colégio Catarinense)

Reunião de orientação às famílias sobre o processo seletivo
para concessão de bolsas de estudo
Etapa obrigatória e presencial

03/10/2024
Horário: conforme agendamento
no comprovante de inscrição
Local: Auditório João Paulo II

Período de preenchimento do formulário socioeconômico web

03/10/2024
(até a data da entrevista

socioeconômica individual)

Pré-matrícula e agendamento da entrevista socioeconômica 07 e 08/10/2024

Apoio administrativo para documentação 09 a 25/10/2024

Entrevista socioeconômica e entrega da documentação
comprobatória

28/10/2024 a 06/12/2024

Visita domiciliar (se necessária) 28/10/2024 a 06/12/2024

Resultado preliminar do processo seletivo para concessão de
bolsas de estudo

11/12/2024
(no site do Colégio Catarinense)

Prazo para recursos 11 a 13/12/2024

Resultado do processo seletivo para concessão de bolsas de
estudo (pós-análise de recursos)

16/12/2024

Entrega de documentação de matrícula e efetivação da
matrícula (conforme disposto na seção 9)

17 a 20/12/2024

https://www.colegiocatarinense.g12.br
https://goo.gl/maps/usFfAnncq5DEmf3J6
https://www.facebook.com/ColegioCatarinense
https://www.instagram.com/colegiocatarinense/
https://www.youtube.com/user/CCatarinense
https://www.colegiocatarinense.g12.br
https://www.colegiocatarinense.g12.br
https://goo.gl/maps/usFfAnncq5DEmf3J6
https://www.facebook.com/ColegioCatarinense
https://www.instagram.com/colegiocatarinense/
https://www.youtube.com/user/CCatarinense
https://www.colegiocatarinense.g12.br
https://goo.gl/maps/usFfAnncq5DEmf3J6
https://goo.gl/maps/usFfAnncq5DEmf3J6
https://www.facebook.com/ColegioCatarinense
https://www.instagram.com/colegiocatarinense/
https://www.youtube.com/user/CCatarinense
https://www.colegiocatarinense.g12.br
https://goo.gl/maps/usFfAnncq5DEmf3J6
https://www.facebook.com/ColegioCatarinense
https://www.facebook.com/ColegioCatarinense
https://www.instagram.com/colegiocatarinense/
https://www.youtube.com/user/CCatarinense
https://www.colegiocatarinense.g12.br
https://goo.gl/maps/usFfAnncq5DEmf3J6
https://www.facebook.com/ColegioCatarinense
https://www.instagram.com/colegiocatarinense/
https://www.instagram.com/colegiocatarinense/
https://www.youtube.com/user/CCatarinense
https://www.colegiocatarinense.g12.br
https://goo.gl/maps/usFfAnncq5DEmf3J6
https://www.facebook.com/ColegioCatarinense
https://www.instagram.com/colegiocatarinense/
https://www.youtube.com/user/CCatarinense
https://www.youtube.com/user/CCatarinense

Leia-se:

ETAPA DATA

Publicação do Edital 13/09/2024

Período de inscrição no processo seletivo por meio do Portal do
Colégio Catarinense

30/09/2024 a 03/10/2024
(até o meio dia,

no site do Colégio Catarinense)

Reunião de orientação às famílias sobre o processo seletivo
para concessão de bolsas de estudo
Etapa obrigatória e presencial

03/10/2024
Horário: conforme agendamento
no comprovante de inscrição
Local: Auditório João Paulo II

Período de preenchimento do formulário socioeconômico web

03/10/2024
(até a data da entrevista

socioeconômica individual)

Pré-matrícula e agendamento da entrevista socioeconômica 07 e 08/10/2024

Apoio administrativo para documentação 09 a 25/10/2024

Entrevista socioeconômica e entrega da documentação
comprobatória

28/10/2024 a 06/12/2024

Visita domiciliar (se necessária) 28/10/2024 a 06/12/2024

Resultado preliminar do processo seletivo para concessão de
bolsas de estudo

11/12/2024
(no site do Colégio Catarinense)

Prazo para recursos 11 a 13/12/2024

Resultado do processo seletivo para concessão de bolsas de
estudo (pós-análise de recursos)

16/12/2024

Entrega de documentação de matrícula e efetivação da
matrícula (conforme disposto na seção 9)

17 a 20/12/2024

As novas condicionalidades estão vigentes a partir da data desta publicação.

Florianópolis, 02 de outubro de 2024.

Andréia Marques da Silva Coelho

Secretária Escolar

Natalia dos Santos Kranz

Assistente Social

Louisa Carla Farina Schröter

Diretora Acadêmica

Fábio Luiz Marian Pedro

Diretor Administrativo

https://www.colegiocatarinense.g12.br
https://goo.gl/maps/usFfAnncq5DEmf3J6
https://www.facebook.com/ColegioCatarinense
https://www.instagram.com/colegiocatarinense/
https://www.youtube.com/user/CCatarinense
https://www.colegiocatarinense.g12.br
https://www.colegiocatarinense.g12.br
https://goo.gl/maps/usFfAnncq5DEmf3J6
https://www.facebook.com/ColegioCatarinense
https://www.instagram.com/colegiocatarinense/
https://www.youtube.com/user/CCatarinense
https://www.colegiocatarinense.g12.br
https://goo.gl/maps/usFfAnncq5DEmf3J6
https://goo.gl/maps/usFfAnncq5DEmf3J6
https://www.facebook.com/ColegioCatarinense
https://www.instagram.com/colegiocatarinense/
https://www.youtube.com/user/CCatarinense
https://www.colegiocatarinense.g12.br
https://goo.gl/maps/usFfAnncq5DEmf3J6
https://www.facebook.com/ColegioCatarinense
https://www.facebook.com/ColegioCatarinense
https://www.instagram.com/colegiocatarinense/
https://www.youtube.com/user/CCatarinense
https://www.colegiocatarinense.g12.br
https://goo.gl/maps/usFfAnncq5DEmf3J6
https://www.facebook.com/ColegioCatarinense
https://www.instagram.com/colegiocatarinense/
https://www.instagram.com/colegiocatarinense/
https://www.youtube.com/user/CCatarinense
https://www.colegiocatarinense.g12.br
https://goo.gl/maps/usFfAnncq5DEmf3J6
https://www.facebook.com/ColegioCatarinense
https://www.instagram.com/colegiocatarinense/
https://www.youtube.com/user/CCatarinense
https://www.youtube.com/user/CCatarinense

Pe. Eduardo Roberto Severino, SJ

Diretor-geral

https://www.colegiocatarinense.g12.br
https://goo.gl/maps/usFfAnncq5DEmf3J6
https://www.facebook.com/ColegioCatarinense
https://www.instagram.com/colegiocatarinense/
https://www.youtube.com/user/CCatarinense
https://www.colegiocatarinense.g12.br
https://www.colegiocatarinense.g12.br
https://goo.gl/maps/usFfAnncq5DEmf3J6
https://www.facebook.com/ColegioCatarinense
https://www.instagram.com/colegiocatarinense/
https://www.youtube.com/user/CCatarinense
https://www.colegiocatarinense.g12.br
https://goo.gl/maps/usFfAnncq5DEmf3J6
https://goo.gl/maps/usFfAnncq5DEmf3J6
https://www.facebook.com/ColegioCatarinense
https://www.instagram.com/colegiocatarinense/
https://www.youtube.com/user/CCatarinense
https://www.colegiocatarinense.g12.br
https://goo.gl/maps/usFfAnncq5DEmf3J6
https://www.facebook.com/ColegioCatarinense
https://www.facebook.com/ColegioCatarinense
https://www.instagram.com/colegiocatarinense/
https://www.youtube.com/user/CCatarinense
https://www.colegiocatarinense.g12.br
https://goo.gl/maps/usFfAnncq5DEmf3J6
https://www.facebook.com/ColegioCatarinense
https://www.instagram.com/colegiocatarinense/
https://www.instagram.com/colegiocatarinense/
https://www.youtube.com/user/CCatarinense
https://www.colegiocatarinense.g12.br
https://goo.gl/maps/usFfAnncq5DEmf3J6
https://www.facebook.com/ColegioCatarinense
https://www.instagram.com/colegiocatarinense/
https://www.youtube.com/user/CCatarinense
https://www.youtube.com/user/CCatarinense